ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, no sentido

de que a mesma considere a necessidade de implementar estudos integrativos para

fomento do PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA, no âmbito do Estado da

Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

A implementação de estudos integrativos para fomento do Programa de

Valorização da Pessoa Idosa no Estado da Paraíba é uma necessidade urgente e essencial

para garantir o respeito, o cuidado e a dignidade dos idosos, bem como para fortalecer o

cumprimento das diretrizes estabelecidas no Estatuto do Idoso (Lei nº 10.741/2003).

A população idosa é um segmento cada vez mais expressivo em nosso

país, e a Paraíba não é exceção. Com o envelhecimento populacional, é fundamental que

sejam desenvolvidas políticas públicas efetivas que promovam o bem-estar e a inclusão

social dos idosos, assegurando que seus direitos sejam respeitados e sua participação na

sociedade seja valorizada.

Através dos estudos integrativos, será possível realizar um diagnóstico

mais preciso das necessidades e desafios enfrentados pelos idosos no Estado da Paraíba.

Com base nessas informações, o Programa de Valorização da Pessoa Idosa poderá ser

estruturado de forma mais eficiente e abrangente, priorizando ações que estejam

alinhadas com as demandas reais dessa população.

As campanhas educativas e de conscientização desempenham um papel

fundamental na sensibilização da sociedade em relação aos idosos. É essencial promover

uma mudança de mentalidade, combatendo estigmas e preconceitos que muitas vezes

permeiam as relações sociais com a terceira idade. As campanhas devem destacar a

importância do respeito, da empatia e do cuidado com os idosos, reforçando que eles são

detentores de direitos e que merecem ser tratados com dignidade e afeto.

5.270

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

A ênfase na responsabilidade afetiva dos familiares e da sociedade é

crucial para garantir a convivência familiar e comunitária dos idosos, conforme preconiza

o Estatuto do Idoso. Proteger os idosos contra qualquer forma de negligência,

discriminação, violência, crueldade ou opressão é uma responsabilidade compartilhada

por toda a sociedade, e as campanhas educativas têm o papel de disseminar esse

entendimento e fomentar atitudes de respeito e cuidado em relação a eles.

Sala das Sessões em 3 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual